
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Vincenzo Spaziante)

(D.C.A. n. 182 del 7 dicembre 2022)

N.  283 DEL 10/03/2023

OGGETTO: DR.SSA  MIMMA  CALOIERO:  CONFERIMENTO  INCARICO  DI 
DIRETTORE  DELLA  STRUTTURA  COMPLESSA  "PEDIATRIA 
DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI LAMEZIA TERME".

STRUTTURA PROPONENTE Gestione Risorse Umane

Parere Direttore Amministrativo
VOCI NICOLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
LAZZARO ILARIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



OGGETTO: DR.SSA  MIMMA  CALOIERO:  CONFERIMENTO  INCARICO  DI 
DIRETTORE  DELLA  STRUTTURA  COMPLESSA  "PEDIATRIA 
DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI LAMEZIA TERME".

Proposta del Responsabile del Procedimento n.1795 / 2023

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
LA ROSA ANNAMARIA

Il Direttore U.O.

Il Direttore Gestione Risorse Umane Dott/Dott.ssa MARASCO VIVIANA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

Il Direttore Gestione Risorse Umane

VISTO il D.C.A. n. 182 del 7 dicembre  2022 con il quale il Dott. Vincenzo Spaziante è stato nominato, ai  
sensi dell'art. 2, comma 1, del decreto legge n. 150 del 10 novembre 2020, convertito con modificazioni nella 
legge 30 dicembre 2020, n. 181 e s.m.i., Commissario Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di 
Catanzaro;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1363 del 15 dicembre 2022;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 83 del 25 Gennaio 2023;

RICHIAMATI:
 l’art. 15 del D.Lgs. 30.12.1992, n. 502, nel testo vigente a seguito delle modifiche apportate dal Decreto 

Legge 13 settembre 2012, n. 158 e Legge di conversione n. 189/2012 e dalla Legge 5 agosto 2022, 
n. 118, quale normativa di riferimento in materia di conferimento degli incarichi di direzione di struttura  
complessa nelle aziende del Servizio Sanitario Nazionale;

 l’art. 19 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e smi, che disciplina le modalità di attribuzione degli incarichi  
dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni e che richiama principi generali quali il riconoscimento del 
merito e la trasparenza nella pubblicizzazione degli incarichi conferibili e nella preventiva definizione  
dei criteri di valutazione adottati;

 l’art. 18 e ss. del vigente CCNL Area Sanità – Triennio 2016/2018, che definiscono la tipologia degli  
incarichi  conferibili,  nonché  i  criteri  e  le  procedure  per  l’affidamento  e  revoca  degli  incarichi  di 
direzione di struttura;

 il Decreto del Commissario ad Acta n. 80 del 22/07/2016 Linee di indirizzo per il conferimento degli 
incarichi  di  direzione di  Struttura  Complessa  per  la  Dirigenza  Medica,  Veterinaria  e  Sanitaria  nelle 
Aziende del S.S.R. in applicazione dell'art. 4 del D.L. n. 158/2012 e s.m.i.;

 le Linee di indirizzo regionali per l’uniforme applicazione in tutte le aziende del SSR delle disposizioni 
normative e contrattuali in materia di conferimento degli incarichi dirigenziali, trasmesse con nota prot. 
n. 348714 del 18/11/2016;

 il  vigente Regolamento  aziendale  per  il  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  approvato  con 
deliberazione n. 819/2021, nello specifico, quanto previsto dall’art. 6 – Incarichi di Direzione di Unità  
Operativa Complessa;

Proposta n. 1795/2023

copia informatica per consultazione



DATO ATTO:
 Che, con deliberazione n. 647 del 18/07/2018, è stato indetto l’avviso pubblico per il conferimento di n. 

1 incarico di direzione della Struttura Complessa “Pediatria del Presidio Ospedaliero di Lamezia Terme”;
 Che il relativo bando è stato pubblicato sul BUR Calabria, Parte III, n. 78 del 30/07/2018 e, per estratto 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, IV Serie Speciale, n. 80 del 09/10/2018, con termini di 
scadenza fissati alle ore 12:00 del 08/11/2018;

 Che, con deliberazione n. 245 del 01/03/2019, si è proceduto all’ammissione dei candidati;
 Che, con deliberazione n. 1256 del 21/11/2022, è stata nominata la Commissione di valutazione, prevista 

dall’art. 15, comma 7 bis, lett. a) del D.Lgs. n. 502/92 e smi;
 Che con deliberazione n. 135 del 08/02/2023, si è provveduto alla parziale modifica della composizione 

della suddetta Commissione; 
 Che il  suddetto  avviso è  stato emanato in  conformità  alle  disposizioni  di  cui  all’art.  15  del  D.Lgs. 

n. 502/92, come modificato dal D.L. n. 158/2012 convertito con modificazioni dalla legge 8 novembre 
2012, n. 8, al D.P.R. n. 484/97, ai DD.MM. Sanità 30 gennaio 1998 e 31 gennaio 1998 e successive 
modificazioni ed integrazioni, al D.P.R. n. 445/2000, al D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i, al vigente  
CCNL Area Sanità – Triennio 2016/2018, al DCA n. 80/2016;

PRESO ATTO del Decreto del Commissario ad Acta n. 145 del 28/10/2022, avente ad oggetto “Piani dei  
Fabbisogni di personale e Piani delle Assunzioni nelle Aziende del SSR – Azienda Sanitaria Provinciale di  
Catanzaro – Delibera n. 1134 del 20/10/2022 avente ad oggetto: Deliberazione n. 1043 del 07/10/2022 –  
Riproposizione Piano dei Fabbisogni e Piano Assunzionale anno 2022 – Presa d’atto della nota regionale  
prot. n. 463765 del 20/10/2022”, che prevede, tra l’altro, l’assunzione di un Direttore di Struttura Complessa 
per l’U.O.C. Pediatria del P.O. di Lamezia Terme;

ATTESO che la Commissione di valutazione, in conformità a quanto previsto dalle disposizioni richiamate e 
di quanto indicato nell’avviso di selezione per il conferimento dell’incarico in argomento, preso atto del  
profilo  professionale  del  dirigente  da  incaricare  delineato  nell’avviso  di  selezione  per  il  conferimento 
dell’incarico in argomento, in data 10/02/2023, ha provveduto alla valutazione dei curricula dei candidati  
partecipanti ed all’espletamento del colloquio dei candidati presenti predisponendo, sulla base di migliori  
punteggi attribuiti la seguente terna di idonei:

1° CALOIERO MIMMA punti  86,480/100
2° ZAMPOGNA STEFANIA punti  85,320/100
3° LAZZARO NICOLA punti  63,280/100

PRESO ATTO:
 Che, in ottemperanza all’obbligo di trasparenza nonché alla normativa vigente in materia, la relazione 

sintetica redatta dalla Commissione di valutazione ed i curricula dei candidati risultano pubblicati sul sito 
web istituzionale – Sezione Concorsi e Avvisi;

 Che,  con  nota  acquisita  al  prot.  n.  0021351  del  22/02/2023,  è  stata  trasmessa  al  Commissario  
Straordinario di  questa  Azienda,  per  il  seguito  di  competenza,  la  relazione sintetica  formulata  dalla 
Commissione di valutazione ed altresì l’indicazione della terna dei candidati idonei, individuata sulla  
base dei migliori punteggi attribuiti;

 Che, con annotazione apposta a margine della nota su indicata, il Commissario Straordinario, preso atto 
della graduatoria formulata dalla Commissione di valutazione, ha invitato quest’Ufficio a procedere sulla 
base dei punteggi attribuiti;

RITENUTO, pertanto, sulla base delle risultanze dei lavori della Commissione in relazione alla valutazione 
dei curricula prodotti dai candidati e del colloquio sostenuto dai medesimi, per come riportati nel relativo 
verbale e nella relazione sintetica, di approvarne gli  esiti  e,  conseguentemente, di conferire l’incarico di  
Direttore  della  Struttura  Complessa  “Pediatria  del  Presidio  Ospedaliero  di  Lamezia  Terme”  alla  Dr.ssa 
Mimma Caloiero, quale candidato che ha ottenuto il miglior punteggio;

Proposta n. 1795/2023

copia informatica per consultazione



PRECISATO:
 Che al Dirigente conferitario dell’incarico di Struttura Complessa verranno assegnati gli obiettivi che 

saranno riportati nel relativo contratto con indicazione, altresì, della data di decorrenza della nomina;
 Che l’incarico di Direttore di struttura complessa, di durata quinquennale, rinnovabile, ai sensi dell’art.  

15, comma 7 ter, del D.Lgs. n. 502/92, come modificato dall’art. 4 del D.L. n. 158/2012 convertito con 
modificazione dalla Legge n. 189/2012, è soggetto a conferma al termine del periodo di prova di mesi 
sei, prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data di nomina, sulla base della valutazione di cui all’art.  
15, comma 5, del D.Lgs. n. 502/92 e smi;

 Che, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, è condizione per l’acquisizione dell’efficacia del presente incarico la 
presentazione da parte dell’interessato della dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e 
di incompatibilità di cui al medesimo decreto legislativo;

 Che l'acquisizione dei crediti formativi ECM da parte dei dirigenti interessati, con le cadenze previste 
dalle vigenti disposizioni, nell'ambito della formazione obbligatoria prevista dall’art. 51 del CCNL 2016-
2018, è condizione necessaria per il conferimento dell’incarico;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di Organizzazione Funzionamento aziendale e ritenuta la propria 
competenza;

Visti  gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del procedimento designato ai sensi 
della legge 241/90 e smi;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente ripetuto e confermato, di:

1) Recepire gli esiti dei lavori della Commissione di valutazione dell’avviso pubblico per il conferimento di 
n.  1 incarico di  direzione della  Struttura  Complessa  “Pediatria  del  Presidio Ospedaliero di  Lamezia 
Terme”,  per  come  riportati  nel  relativo  verbale  e  nella  relazione  sintetica  trasmessi,  unitamente 
all’indicazione della terna dei candidati idonei, al Commissario Straordinario di questa Azienda, con nota  
acquisita al prot. n. 0021351 del 22/02/2023;

2) Prendere atto dell’annotazione apposta a margine della su indicata nota, con la quale il Commissario  
Straordinario,  preso  atto  della  graduatoria  formulata  dalla  Commissione  di  valutazione,  ha  invitato 
quest’Ufficio a procedere sulla base dei punteggi attribuiti;

3) Procedere, per l’effetto, al conferimento dell’incarico di durata quinquennale, rinnovabile, di Direttore 
della Struttura Complessa  “Pediatria del Presidio Ospedaliero di Lamezia Terme” alla Dr.ssa Mimma 
Caloiero, dirigente medico dell’intestata Azienda, quale candidato che ha ottenuto il miglior punteggio e 
di assegnare al medesimo dirigente gli obiettivi che saranno riportati nel relativo contratto di incarico;

4) Fissare la decorrenza della nomina dalla data che verrà indicata nel contratto medesimo;

5) Precisare: 
 - Che l’incarico di Direttore di struttura complessa, di durata quinquennale, rinnovabile, ai sensi dell’art. 15, 
comma  7  ter,  del  D.Lgs.  n.  502/92,  come  modificato  dall’art.  4  del  D.L.  n.  158/2012  convertito  con 
modificazione dalla Legge n. 189/2012, è soggetto a conferma al termine del periodo di prova di mesi sei,  
prorogabile di altri sei, a decorrere dalla data di nomina, sulla base della valutazione di cui all’art. 15, comma 
5, del D.Lgs. n. 502/92 e smi;
 - Che, ai sensi del D.Lgs. n. 39/2013, è condizione per l’acquisizione dell’efficacia del presente incarico la  
presentazione da parte dell’interessato della dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità e di  
incompatibilità di cui al medesimo decreto legislativo;
- Che l'acquisizione dei crediti formativi ECM da parte dei dirigenti interessati, con le cadenze previste dalle 
vigenti disposizioni, nell'ambito della formazione obbligatoria prevista dall’art. 51del CCNL 2016-2018, è 
condizione necessaria per il conferimento dell’incarico;

Proposta n. 1795/2023

copia informatica per consultazione



6) Dare mandato all’U.O. G.R.U. di procedere alla stipula del contratto d’incarico, previo assolvimento 
degli  adempimenti in materia di anticorruzione e trasparenza, con l’assegnazione degli obiettivi e la 
definizione  dei  rapporti  economici,  ai  sensi  della  contrattazione  collettiva  nazione  ed  integrativa  e  
secondo l’art. 19, comma 2, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., nonché la comunicazione delle modalità di 
valutazione e verifica dell’incarico, secondo il Regolamento aziendale per il conferimento degli incarichi 
dirigenziali;

7) Trasmettere il  presente atto all’interessata,  per opportuna contezza ed ottemperanza,  al Dipartimento 
Materno Infantile, alla Direzione Medica Presidio Ospedaliero Unico, all’U.O.C. GRU per il seguito di 
competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta dell'U.O.C. Gestione Risorse Umane; 

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Vincenzo Spaziante

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Proposta n. 1795/2023

copia informatica per consultazione


